18 Quid ergo? huiusne vitae propositio et cogitatio aut Thyestem levare poterit aut Aetam, de quo paulo ante dixi, aut Telamonem pulsum patria exsulantem atque egentem? in quo haec admiratio fiebat:

37. *si extrinsecus religata* cet., wenn sie von äusseren Dingen abhängig ist, nicht auf der Freiheit des Willens beruht und in sich alle Bedingungen zur Glückseligkeit enthält.

propter corpus, in Bezug auf den Körper.

Num quid est aliud: es wird fingirt, dass die Epicureer Murren oder Widerspruch gegen die vorige Behauptung erheben.

Solent enim cet. de fin. II 4, 12 *itaque hoc frequenter dici solet a vobis non intellegere nos quam dicat Epicurus voluptatem*. Nicht ohne Grund beklagten sich die Epicureer, dass die Gegner ihre Ansichten häufig verdrehten.

38. *Zeno*, ein Epicureer, den Cicero und Atticus in Athen hörten, ein schmähd- und streitsüchtiger Mann, aber wohl der bedeutendste unter den damaligen Epicureischen Lehrern. de deor. nat. I 21, 59, 34, 93.

et nec mortem nec deos. et ist in den Hdss. ausgefallen, darf aber nicht fehlen, denn dem *et* — *contentus esset* muss ein zweites Glied mit *et* oder *neque* entsprechen: *nec* — *nec* verbindet nur die beiden Theile des zweiten Gliedes unter einander, nicht das zweite Glied selbst mit dem ersten.

CAP. 18. 39. paulo ante, s. 12, 26.

Telamonem pulsum: Telamon wurde nach dem troischen Kriege, nachdem er seinen Sohn Teucer verbannt hatte, der Herrschaft beraubt, aber mit Hülfe des von Cypem zurückgekehrten Teucer wieder eingesetzt. — Nach Ribbeck's Vermuthung (Trag. L. rel. p. 329 1. Ausg.) gehören die folgenden Verse zum Eurysaces des Accius.

in quo, in Bezug auf welchen. IV 7, 16 *quoniam invidia non in eo, qui invidet, solum dicitur, sed etiam in eo, cui invidetur*. vgl. V 9, 24, 22, 63.

Hicne est ille Telamon, modo quem gloria ad caelum extulit, quem aspectabant, cuius ob os Graii ora obvertebant sua?

Quod si cui, ut ait idem,

40 *simul animus cum re concidit,*

a gravibus illis antiquis philosophis petenda medicina est, non ab his voluptariis. Quam enim isti bonorum copiam dicunt? Fac sane esse summum bonum non dolere, quamquam id non vocatur voluptas, sed non necesse est nunc omnia: idne est, quo traducti luctum levemus? Sit sane summum malum dolere: in eo igitur qui non est, si malo careat, continuone fruitur summo bono? Quid 41 tergiversamur, Epicure, nec fatemur eam nos dicere voluptatem, quam tu idem, cum os perfricuiisti, soles dicere? Sunt haec tua verba necne? In eo quidem libro, qui continet omnem disciplinam tuam, — fungar enim iam interpretis munere, ne quis me putet fingere — dicis haec: nec equidem habeo quod intellegam bonum illud, detrahens eas voluptates, quae sapore percipiuntur, detrahens eas, quae auditu et cantibus, detrahens eas etiam, quae ex formis percipiuntur oculis, suaves quae motiones, sive quae aliae voluptates in toto homine gignuntur quolibet sensu. Nec vero ita dici